
n.D.s. 814 ti /L6,
servizio a - Gestione degli invfstimma . <1? ~ -J.

.~-' - , 1 5 Regione
«TSF ' Siciliana

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTO
VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

Repubblica
Italiana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
lo Statuto della Regione Siciliana;
il trattato del1°Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per
Panno 2016 e per il triennio 2016/2018;
il D.lgs n. 33 del 14/03/2013; '
Part. 68, comma 5, della legge. regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i., inerente la
pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
la legge regionale n.12 del 12.07.2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e recante Pabrogazíone del regolamento (CE) n.
1783/1999; n.1083/2006 dell°11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. l083_/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(2010) 2454 del 3 maggio
2010, e adottato con Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta
dell”1 I e 12 dicembre 2007, ele successive modi che ed integrazioni
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.
1083/O6):
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni":
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto nanziario
delle risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013:
la Deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 21 giugno con la quale è stato
disposto il riparto delle risorse .finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia
200712013 post rimodulazione;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo

VISTO

Assessorato Regionale della Salute è responsabile delfattuazione cIell°obiettivo 6.1.2
del Piano Operativo FESR Sicilia 2007/2013 e, speci camente, della linea d°intervento
6.1.2.A attività C) - ex 6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della
salubrità delle strutture ospedaliere);
il D.D.G. n.]297 del 13 agosto 2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 9 ottobre
2014, reg.n.1 foglio n.23, con il quale viene disposta, in favore de1l'1SMETT di

l



P~'=11C1'I1'10› Pammissione a programma del lotto 1 del progetto “Istituto Cuore”, a valere
sulla predetta linea di intervento, dell'importo di € 8.713.960,89;

VISTO il D.D.G. n. 2150 del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio
2015, Reg. n. 1 foglio n. 1 con il quale è stato assunto Pimpegno di € 14.158.882,27 sul
capitolo 812414, per Pesercizio nanziario 2014, in favore dell” I.S.M.E.T.T. di
Palermo di cui € 8.713.061,47, fra l'altro, per la realizzazione de1l'intervento di
'ristrutturazione del primo piano dell°edi cio 10 e del ponte di collegamento tra edificio
10 e Ismett - Lotto 1 del Progetto Istituto Cuore sulla linea d°intervento 6.1.2.A attività
C);

VISTO il D.D.G. n. 2235/2014 del 22/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 26/01/2015,
Reg. n.1, foglio n. 4 con il quale è stata approvata la nuova Pista di Controllo della
citata linea d°intervento;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data
27/11/2013 prot. n. 1955 del 28/11/2013, il cui costo è stato determinato in
€8.713.960,89 è munito dei visti e delle autorizzazioni di legge, è stato approvato
dall°ISMETT con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 17 dicembre 2013;

VISTO il D.D.S. n. 1201/15 del 6/07/2015 registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
10/07/2015, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di €172.025,79 in
favore del predetto Istituto, nalizzata al pagamento di varie poste del quadro
economico di progetto delliintervento in argomento

CONSIDERATO che PISMETT con nota prot. n. 5482 del 26/02/2015 ha avanzato istanza di
autorizzazione al1'uti1izzo delle economie di gara, sortite nell°ambito del Progetto
Istituto Cuore lotti 1, 2 e 3 per l°acquisto di apparecchiature sanitarie volte al
complessivo miglioramento delle prestazioni assistenziali dell°Istituto;

VISTO il D.D.G. n. 1322/15 del 27/07/2015 registrato dalla Corte dei Conti in data
17/O9/2015 reg.1 foglio 10, di autorizzazione delle predette economie di gara, per
effetto del quale, a l°altro, considerate le criticità di ordine giudiziario, manifestate
dall'ISMETT per il lotto 1, che non garantiscono il rispetto dei termini per
Pammissibilità della spesa ma che -trattandosi di progetto dell'importo superiore a € 5
mln, giusta decisione CE (2013) 1573 - potrà in ogni caso essere completato entro il
2017 con altri fondi, l'importo complessivo del presente intervento viene rideterminato
in € 6.441.618,65;

RILEVATO che:
> con verbale'del Consiglio di Amministrazione del 25/11/2014 sono stati

aggiudicati, approvati ed af dati i lavori di cui sopra, ai sensi dell°art. 82 del
decreto legislativo n. 163/06 e s.m.i. come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del
12/07/2011, alla A.T.l. COSTRUZIONI 1-IAROLD - MA.l.TE(`. - RUSSO
COSTRUZIONI - CIG 548477210A - CUP 177E13000220006;

`f che il TAR, a seguito del ricorso proposto dal concorrente ATI SIEME-Lare n
S.r.l.. con sentenza 619/2015 depositata il 6#03f2015, ha annullato gli atti
impugnati per vizi conseguenti alla fase svoltasi innanzi l`UREGA e dichiarato
Pineftìcacia del contratto stipulato in data 23/01/2015 con la predetta A.T.l.:

`›› con verbale dell”8/06/2015. per quanto di propria competenza. PUREGA ha
individuato l`A.T.l. A.R. Impianti - (`O.E.PE. - S.C.M. quale soggetto nei
confronti del quale perfezionare Taggiudicazione dei lavori di cui sopra;

`›`« con verbale del Consiglio di Amministrazione del 2/09/2015 i lavori di che
trattasi sono stati aggiudicati alla A.T.l. AR Impianti - CO.E.PE. - S.C.M.,
costituitasi in società consortile AR.CO.S S.C. A R.L. con sede in Palenno, per
l°importo di € 3.587.714,84, così come retti cato dalla relazione del RUP,
allegata al contratto sottoscritto in data 22/10/2015, prot. n. 25966 del
23/10/2015, al netto del ribasso d°asta del 43,7523%, oltre IVA e inclusi oneri e
costi della sicurezza e della manodopera;

"1



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

'P con verbale del Consiglio di Amministrazione del 15/12/2015 è stato approvato
il certificato del 26/11/2015 di collaudo tecnico-amministrativo a conclusione
parziale del presente intervento e le deduzioni della Commissione di collaudo
in ordine all°accoglimento parziale delle riserve nn. 5 e 9 avanzate dall°impresa
COSTRUZIONI HAROLD; ,

il D.D.G. n. 282/15 del 22/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 23/02/2016,
Reg. n.1, foglio n. 8 con il quale è stata approvata la nuova Pista di Controllo della
predetta linea d°intervento; _
il D.D.G. n. 2427/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2016 reg.1
fgl. 4, con il quale - a seguito della riduzione degli impegni di cui ai DD.DD.GG. n.
1666/14 del 16/10/2014 e n. 2150/14 del 15/12/2014, operata con il succitato D.D.G. n.
1322/15 - al fine di consentire l°acquisto e Pimplementazione di attrezzature sanitarie, è
stato assunto Pimpegno della complessivasomma di € 5.043.715,46, sul capitolo
812414 per l°esercizio nanziarío 2015, che per il lotto in argomento è stata detemiinata
in € 48.800,00;
il D.D.S. n. 36/16 del 14/01/2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
3/02/2016, con il 'quale è stato preso atto del quadro economico della perizia di
assestamento, nalizzata alla riaggiudicazione dei lavori ed è stata disposta la
liquidazione della somma di € 394.648,63 in favore di I.SM.E.T.T., per il pagamento
dell°anticipazione del 10% del nuovo importo contrattuale dei lavori in argomento; -
il 'D.D.S. n. 273/16 del 22/02/2016, annotato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
25/02/2016, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 484.946,43 in
favore di I.SM.E.T.T., nalizzata al pagamento di varie poste del quadro economico di
progetto dei lavori in argomento;

RILEVATO che con delibera del Direttore d°Istituto del 3/03/2015, prot. n. 470 del 4/03/2015, è

VISTA

stato detenninato di af dare la fornitura di n.1 Sistema di acquisizione di immagini di
preparati istologici e cítologici per tele patologia completo di immuno uorescenza
mediante gara di appalto ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/10 e
s.m.i., nonché della normativa regionale di settore, da aggiudicare ai sensi dell°art. 82
del predetto D.Lgs. - CUP I77E13000210006 e CIG 6159435E8B e che successiva
delibera prot. n. 1663 del 5/08/2015 la stessa è stata aggiudicata alla ditta Leica
Microsystem Srl per un importo netto contrattuale di € 145.000,00 IVA esclusa;
la documentazione prodotta dall' l.SM.E.T.T. con note nn. 17733 del 13/07/2015,
23961 del 5/10/2015 e'n. 8692 del 6/04/2016, con allegato il Mod. B, a supporto della
richiesta di erogazione della somma di € 164.416,00, al netto della penale per iitardata
consegna quanti cata in € 14.500.00. di cui:
0 6 162.400,00 per la fornitura di n.1 Sistema di acquisizione di immagini di

preparati istologici e cítologici per tele patologia completo di innnunoiluorescenza
Aperio Versa 200. giusta fattura n. 9700143076 del 24/1212015 dell`ímporto di
€ 176.900.00 IVA compresa emessa dalla ditta Leica Microsystetn Srl e al netto
della penale per ritardata consegna quanti cata in 6 14.500.011;

1 6 1.470,00 quali spese per la pubblicazione in GURS del bando e degli esiti della
gara per la superiore fornitura, giuste fatture n. 644-2015 del 27/03/2015
dell'importo di € 980,00 e n.1 .920-201 5 del 2110/2015 dell`importo di €` 490,00:

0 € 546,00 quali spese per la pubblicazione in GURS dellfesito ríaggiudicazione
della gara lavori dell°intervento in argomento, giusta fattura n.2.l0l-2015 del
30/10/2015 di pari importo;

RILEVATO che la somma complessiva di € 164.416,00, iisulta coerente con i requisiti di
ammissibilità previsti dai regolamenti comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196,
nonché con gli orientamenti - di cui alliart. 56 del Regolamento CE n. 1086/2006 - per
la chiusura del ciclo di programmazione, in quanto riferita esclusivamente a rimborsi
per spesa erogata dall`lstituto Bene ciario entro il 31/12/2015;

¬\



CONSIDERATO che con nota n. 30593 del 4/04/2016 l°UMC di questo Dipartimento ha
comunicato Papplicazione di una rettifica finanziaria pari a complessivi € 5.925,05,
sulle competenze tecniche di supporto legale al RUP, già liquidata con D.D.S. n.
1201/15 del 6/07/2015 ed erogata con mandato di pagamento n. 22 del 1/09/2015 di
€172.025,79;

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra, di ridurre Pimpegno assunto con il D.D.G. n;
2150 del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio 2015, Regi n. 1
foglio n. 1 sul capitolo 812414, della corrispondente somma di € 5.925,05,
ridetenninando in € 158.490,00 la somma da erogare all°ISMET'1`;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione del complessivo importo di

Art. 1

Art. 2

Art. 3

Palermo li,

€ 164.416,00 di cui € 115.616,00 a valere sull°impegno assunto con il D.D.G. n. 2150
del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio 2015, Reg. n. 1 foglio
n. 1 con il quale è stato assunto Pimpegno di € 14.158.882,27 sul capitolo 812414, per
I°esercizio nanziario 2014 e E 48.800,00 a valere su1l*impegno assunto con il D.D.G.
n. 2727/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2016 reg.1 fgl. 4, sul
capitolo 812414 per l°esercizío nanziario 2015;

DECRETA

Si prende atto della documentazione trasmessa dall°l.S.M.E.T.T. di Palenno per
l°intervento denominato lavori di ristrutturazione del primo piano delliedi cio 10 e del
ponte di collegamento tra edi cio 10 e Ismett - Lotto 1 del Progetto Istituto Cuore sulla
linea d°intervento 6.1.2.A attività C) - Codice CIG 548477210A - CUP
177E13000220006, sulla linea d'intervento 6.1.2.A attività C), e si dispone in favore
dello stesso - per il pagamento della fornitura di n.1 Sistema di acquisizione di
immagini di preparati istologici e cítologici per telepatologia completo di
immuno uorescenza Aperio Versa 200, delle spese di pubblicità gara, nonché delle
spese perla pubblicazione dell°esito della riaggiudicazione della gara relativa ai lavori -
la liquidazione della somma complessiva di € 164.416,00 di cui € 115.616,00 a valere
sul1°impegno assunto con il D.D.G. n. 2150 del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte
dei Conti il 7 gennaio 2015, Reg. n. 1 foglio n. 1 con il quale è stato assunto Pimpegno
di € 14.158.882,27 sul capitolo 812414, per Pesercizio nanziario 2014 e (-2 48.800,00 a
valere sull°impegno assunto con il D.D.G. n. 2727/15 del 30/12/2015, registrato alla
Corte dei Conti il 29/01/2016 reg.1 fgl. 4, sul capitolo 812414 per llesercizio nanziario
2015, mediante l`emissione di n. 1 mandato informatico dell'importo di € 158.490,95, al
netto del recupero della predetta somma di € 5925.05: _
E' accertata a carico dcll`lSMETT di Palermo la somma di € 5.925,05 a valere
sull°impegno assunto con il D.D.G. n. 2150 del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte
dei Conti il 7 gennaio 2015. Reg. 11. 1 foglio 11. 1 sul capitolo 812414 per l`esercizio
nanziario 2014.

ll presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale. ai tini dell`assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione on line. ed alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza.

› › .

Il Dirigente el Se
Arch. María- ra es a¦G`?ui1^ò.-f'-75"' --I Elis; fe. 1  

\ 1'\¬~'Ö\:\

¬›~.
\P" \.

'il
.*ff' 'ëèíf..-1- n1

ll Funzionario direttiv /'..:`*"" ' .- _ I I .;. K 4' ^
D.ss A “ana Polizzi ..im ' I _ A fb ~

. 'J° '“':I'«š=›*~._ ' 'f
8

1\=ß^%“¬
4


